
  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 

4.1. Regolamento in materia di segnalazioni “Whistleblowing” 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 428/23 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.Lgs. n. 24 del 10.03.2023, attuativo della Direttiva europea 

2019/1937, entrato in vigore in data 15.07.2023; 

• Viste le Linee Guida ANAC in materia di protezione delle persone che 

segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone 

che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali. 

Procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne, 

approvate con Delibera n. 311 del 12.07.2023; 

• Visto il PIAO 2023-2025 adottato da Sapienza, in particolare le misure 

11.1 e 11.2 della Sezione “Rischi corruttivi e Trasparenza”; 

• Esaminato il Regolamento in materia di segnalazioni "Whistleblowing”; 

• Vista la nota prot. n. 103771 del 25.10.2023, con la quale il Regolamento 

in argomento è stato trasmesso all’Area Organizzazione Sviluppo ai fini 

dell’inoltro alle Rappresentanze Sindacali operanti all’interno 

dell’Università; 

• Vista la nota prot. n. 112343 del 14.11.2023, con la quale l’Area 

Organizzazione e Sviluppo ha comunicato che le Organizzazioni 

Sindacali e le RSU d’Ateneo non hanno formulato osservazioni o 

proposte in merito; 

• Vista la delibera n. 307/2023, con la quale il Senato Accademico, nella 

seduta del 12.12.2023, ha approvato il Regolamento in materia di 

segnalazioni "Whistleblowing”; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

 



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

DELIBERA 

 

di approvare il Regolamento in materia di segnalazioni "Whistleblowing”, 

allegato parte integrante della presente delibera. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


